CÂMARA FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA - PB

REQUERIMENTO Nº ____ /2025

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Solicita a realização de Sessão Solene na Câmara dos
Deputados em celebração aos 440 anos da cidade de
João Pessoa, Estado da Paraíba.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa

Excelência  a realização de Sessão Solene em homenagem aos 440 anos da cidade  de João Pessoa,

capital do Estado da Paraíba. A solenidade deverá ocorrer no Plenário desta Casa, preferencialmente nos

dias 5 ou 6 de agosto de 2025, em razão da data comemorativa.

JUSTIFICATIVA

Fundada em 5 de agosto de 1585, João Pessoa é a terceira cidade mais antiga do Brasil,

tendo  sido  inicialmente  denominada  Cidade  Real  de  Nossa  Senhora  das  Neves.  Ao  longo  de  sua

trajetória, a capital paraibana passou por diferentes denominações, refletindo sua complexa história e as

influências culturais e políticas que a moldaram.

Em 1588, recebeu o nome de Filipeia de Nossa Senhora das Neves, em homenagem ao rei

Filipe II, que, à época, governava tanto Portugal quanto a Espanha na chamada União Ibérica. Durante o

domínio holandês, entre 1634 e 1654, a cidade foi rebatizada como Frederikstad e tornou-se um dos

principais  polos  da  Nova  Holanda,  ao  lado  de  Mauritsstadt  (atual  Recife).  Após  a  expulsão  dos

holandeses, retomou seu nome original até que, em 1930, passou a se chamar João Pessoa, em tributo ao

então presidente do estado da Paraíba, João Pessoa Cavalcanti de Albuquerque, cujo assassinato foi um

dos estopins da Revolução de 1930 e da ascensão de Getúlio Vargas ao poder.

A cidade possui um dos mais significativos conjuntos arquitetônicos do período colonial

brasileiro,  com igrejas,  casarões  e  praças  que  remetem aos  séculos  XVI,  XVII  e  XVIII.  Entre  os

destaques estão o Centro Histórico, tombado pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

(IPHAN), o conjunto barroco do Convento de São Francisco e a Igreja de São Frei Pedro Gonçalves. *C
D2

56
07

71
72

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256077172900

RE
Q

 n
.8

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
5

11
:1

9:
11

.2
53

 -
M

es
a

João Pessoa também é conhecida por seu rico folclore, sua vibrante cena cultural e sua forte

influência na música, literatura e artes visuais nordestinas.

Além de seu legado histórico e cultural, João Pessoa é reconhecida nacionalmente por sua

qualidade de vida e suas belezas naturais. A cidade abriga praias paradisíacas, como a Praia de Tambaú

e a Praia do Jacaré, onde ocorre o tradicional pôr do sol ao som do Bolero de Ravel. Com um dos

melhores índices de sustentabilidade urbana do país, João Pessoa se destaca pela preservação de suas

áreas verdes e por ser um dos municípios mais arborizados do Brasil.

Economicamente,  a  cidade  tem  se  consolidado  como  um  polo  de  desenvolvimento  no

Nordeste, com crescente participação nos setores de comércio, serviços e tecnologia. O turismo também

desempenha um papel fundamental, impulsionado tanto pelo patrimônio histórico quanto pelas belezas

naturais.

Dessa forma,  a  realização  desta  Sessão Solene representa  uma justa  homenagem a uma

cidade que, ao longo de 440 anos, desempenhou papel fundamental na história do Brasil e segue sendo

um símbolo de progresso, cultura e hospitalidade.

Diante  do  exposto,  conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, ____ de ________ de 2025.

Cabo Gilberto Silva
Deputado Federal

PL/PB
*C

D2
56

07
71
72

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256077172900

RE
Q

 n
.8

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
5

11
:1

9:
11

.2
53

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Solicita a realização de Sessão

Solene na Câmara dos Deputados em

celebração aos 440 anos da cidade de

João Pessoa, Estado da Paraíba.

Assinaram eletronicamente o documento CD256077172900, nesta ordem:

 1  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 2  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 3  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 4  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 5  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 6  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LÍDER

 7  Dep. Ricardo Salles (NOVO/SP)

 8  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 9  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 10  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 11  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 13  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 14  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 15  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 16  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256077172900

RE
Q

 n
.8

39
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

03
/2

02
5

11
:1

9:
11

.2
53

 -
M

es
a

	CÂMARA FEDERAL